Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 09 de outubro de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 497, aprovado em Sessão Ordinária de 16/09/2024, através do

qual solicita: “considere a realização de análises e estudos técnicos necessários, com

vistas a introdução de pelo menos três horários diários de ônibus diretos entre o

Distrito de Rubião Júnior e a região do Shopping Park Botucatu.”.

Com o crescimento de nosso Município e o espraiamento de novos bairros e

novos conjuntos residenciais para as extremidades de nosso território, aliado ao

volume crescente de veículos em nossas vias, que atualmente ultrapassa o registro

de 116.00 veículos, cresce a necessidade de ajustes na malha do sistema de

transporte coletivo, principalmente no tocante a necessidade de integração temporal

de linhas, que tem por objetivo o deslocamento ágil dos usuários dos bairros

periféricos para o centro e do centro para seu destino, aumentando sua capacidade

de transporte e abrangência da rede, avaliaremos a viabilidade técnica da solicitação

apresentada.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-10-09T16:29:44-0300